1275 - [fol. 2] Ma non Ritrovandosi il Fondo del Monasterio se ritrovano scritture per la sua ampliatione … fu' 
donato e concesso … la chiesa di Santa Maria di Crescentio dove hora è la Croce, nell'anno 1275 (ASNa, 
Mon. sopp. 3, Platea C, c.1693 foll. 1-7; Russo, Sant’Agostino maggiore, 2002 p.249).* 

… - In S. Agostino di nap. al lato destro dell'Altar maggiore appresso la Cappella de' Cicini fù antica tavola di 
voto con l'Insegne di questa Famiglia (d'Afflitto), ove si vedeva un'huomo ginocchioni volto all'Imagine del 
Santo von veste talare, non so se militare, ò dottorale, che per l'antichità non bene si scorgeva, ma vi si 
leggeva : "Regnante Rege Caro. Magnif.". Il resto era guasto (De Pietri, Dell’Historia ..., 1634 p.163).* 

… - qui tamen cum dixerit Ircim appellatum, confirmat, quae invenimus in Diplomatibus, in quibus est, 
Ecclesia S. Mariae ad Hirculem, Regionis Herculensis Neapoli, meminit D. Gregorius ad Fortunatum 
Episcopum Neapolitanum scribens, iisdemque litteris vicum describit, in quo a Lampadio Virginibus 
servandis Coenobium fuerat institutum. Nec ejus rei memoriam temporum vicissitudo valuit evertere, quando 
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reliquus locus est, qui Diva Maria ad Herculem dicitur, & Herculeum compitum est ad D. Augustini aedem, 
licet alii, Hercules familiae, quae sub Rogerio floruit, tribuant, a qua aedes condita est (Capaccio, Historiæ 
…, I 1607 ed. 1771 p.197).* 

18.3.1279 - 1279 Marz 18 (Karl I. dà) Solum vacuum Curie nostre pro faciendo claustro, domibus, et horto … 
long. can. XVIII, larg. can. II et palm. III versus dictam civitatem Neapolis vid.: ex uno latere versus orientem 
can. unam longitudinis et in medio long. dictarum can. XVIII ampl. can. III et palm. unum. Item quod non 
liceat dictis fratribus facere super … solum vacuum apothecas vel portas et fenestras aliquas, nisi murum 
pro claustro, horto et domibus pred. quod solum vacuum est contiguum horto ipsorum fratrum (Reg. Ang. 
1278 B f. 74t.; Registri XXI, 38; Reg. Ang. 1277 F f. 238; Registri XXI, 84; Krüger, S. Lorenzo Maggiore …, 
1986 p.163).* 

5.4.1279 - [fol. 382] … Altri dicono, che la Chiesa sia stata eretta da Normandi, ma da’ gigli insegna della 
famiglia Angioina, che dentro, e fuor della presente Chiesa si veggono, chiaramente appare esser opera di 
Carlo II. [1285-1309] Re' di Napoli, benche i primi principij fussero di Carlo suo padre [1266-1285], il qual 
dona alla presente Chiesa un vacuo per compimento del Chiostro, in oltre il detto Rè ordina a' Pandone 
d'Afflitto Regio Portulano, che debba consignar a questa Chiesa un’altro vacuo di molte canne di circuito, 
acciò si possano fabricar case, & altri edifici per commodità de’ Padri della presente Chiesa, il qual vacuo fu 
poscia loro consignato da Giacomo de Liguori per parte del detto Portulano, si come si legge nel stromento 
di Not. Gio Sarracca di Nap. del 1279. à 5. d’Aprile, ove per Giodice a contratto fù Giacomo Brancaccio 
(D’Engenio, Napoli sacra, 1623 p.382).*